ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA VIN-

TE E SETE DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MU-

NICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e vinte e oito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente

em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-

de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Sil-

va, do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador

Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário, convocado pelo Presidente em ad-hoc,

o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, em razão da ausência do titular o Vereador

Celso Luccatti Carneiro. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada

pelo terminal, fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga,

Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Cláudio

Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha,

Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves,

Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos

Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Ausente: Celso Luccatti Carneiro. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente

proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à exe-

cução do ‘Hino Nacional’. TRIBUNA LIVRE: Neste momento, encontrava-se na Casa, a

Sr.ª Lídia Imaculada Bigoto Gonçalves de Oliveira, representante da APAE de Santa

Bárbara d’Oeste, que fez uso da palavra para explanar aos Srs. Vereadores sobre a

“Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla”, de 21 a 28 de

agosto. Em tempo houve a entrega da Moção de Aplauso sob nº 657/2019 nas mãos do

Professor Wildo Azevedo que: “Manifesta aplauso à equipe WW Fight Muay Thai, na

pessoa do técnico e fundador da equipe Wildo Azevedo e os atletas Thiago Idalgo e

Rafael Caldato”; o Vereador Celso de Ávila Bueno entregou também sua Moção de

Aplauso sob nº 525/2019 nas mãos do Grupo SambAjuda, que: “Manifesta aplauso a

A.C SambAjuda pela iniciativa de promover atividades sociais e culturais na cidade de

Santa Bárbara d´Oeste e região”. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte –

EXPEDIENTE – A Ata da 30ª (trigésima) Reunião Ordinária de dois mil e dezenove foi

devidamente assinada pelos vereadores presentes. O Vereador Carlos Alberto Portella

Fontes e o Vereador Alex da Silva Braga solicitaram um minuto de silêncio pelo faleci-

mento da Senhora Antonia da Silva Brícola; o Vereador Antônio Carlos Ribeiro solicitou

um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor Delci Pires de Matos; o Vereador

Gustavo Bagnoli Gonçalves solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor

Luis Alberto Bosquiero; o Vereador Celso de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio

pelo falecimento do Senhor Anderson Ricardo Aranha e o Vereador Cláudio Peressim

solicitou as inclusões das Moções de nº 658/2019, 659/2019 e de nº 660/2019. Passou-

se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes

da mesma.

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 27 de agosto de 2019

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 20/2019 –

“Dispõe sobre a prioridade nas con-

sultas médicas e exames para pesso-

as com idade igual ou superior a 60

anos, deficientes e crianças no âmbito

municipal de saúde, e dá outras pro-

vidências”. Autoria: Ver. Cláudio Pe-

ressim.

APROVADO

14 (catorze) votos favorá-
veis, 03 (três) votos con-
trários: Joel Cardoso,
Edmilson Ignácio Rocha e
Marcos Antonio Rosado
Marçal e 01 (uma) ausên-
cia: Ducimar de Jesus
Cardoso.

2) PROJETO DE LEI Nº 31/2019 –

“Dispõe sobre o pronto atendimento

pediátrico aos alunos da Rede Públi-

ca Municipal de Educação, quando a

Unidade Escolar exigir apresentação

de atestado médico para retorno às

aulas”. Autoria: Ver. José Antonio

Ferreira.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-

voráveis e 01 (uma) au-

sência: Ducimar de Jesus

Cardoso.

3) PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 07/2019 – “Dispõe sobre

a concessão do Título Honorífico de

‘Cidadão Barbarense’ ao comunicador

José de Paula Fonseca – o Paulinho

Amizade, dando outras providências”.

Autoria: Ver. Celso de Ávila Bueno.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favo-

ráveis e 02 (duas) au-

sências: Ducimar de Je-

sus Cardoso e José Anto-

nio Ferreira.

4) PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 08/2019 – “Dispõe sobre

a concessão do Título Honorífico de

‘Cidadão Barbarense’ ao Bispo Paulo

Rogério, dando outras providências”.

Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favo-

ráveis e 03 (três) ausên-

cias: Ducimar de Jesus

Cardoso, José Antonio

Ferreira e Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonse-

ca.

MOÇÕES RESULTADO

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 27 de agosto de 2019

3

1) Nº 642/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para troca de lâmpada queimada em caráter de

urgência, na Rua Timbiras, de fronte ao nº 585, no bairro

São Francisco, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

2) Nº 643/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal, Denis Andia, e ao órgão respon-

sáveis para realizar a manutenção em buraco, na Rua

Prof. Josué de fronte ao campo de futebol e a passarela

no bairro Laudissi”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 644/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para recapeamento da malha asfáltica de toda

extensão da Rua Profeta Jeremias, no bairro Rochelle,

neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 645/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para recapeamento da malha asfáltica de toda

extensão das Ruas Caconde e na avenida Porto Ferreira

no São Joaquim, neste município”. Autoria: Ver. Edmilson

Ignácio Rocha.

APROVADA

5) Nº 647/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para troca de diversas lâmpadas queimadas em

caráter de urgência na extensão da Rua. Tupis, no bairro

Santa Rita, segundo distrito industrial, neste município”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 648/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para troca de diversas lâmpadas queimadas em

caráter de urgência na extensão da Rua. Cataguazes, no

bairro segundo distrito industrial, neste município”. Auto-

ria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 27 de agosto de 2019

4

7) Nº 649/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, para que proceda

com a limpeza de área localizada na Rua Aristides Polezi,

próximo á Avenida Ten. João Benedito Caetano na altura

da Rua Natal no bairro Planalto do Sol”. Autoria: Ver.

Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

8) Nº 650/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para realização de serviços de

cascalhamento e nivelamento com máquina PATROL, em

Trecho de chão batido na extensão da Rua Otávio Angoli-

ni no bairro Cruzeiro do Sul, neste município”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

9) Nº 651/2019 – “Manifesta apelo a 2ª CIA de Policia-

mento Militar do Estado de São Paulo, bem como, à

Guarda Civil Municipal de Santa Bárbara D´Oeste para

que haja maior ostensividade no patrulhamento entorno

do Campo de Bocha localizado entre as Ruas Curitiba, do

Linho, Rayon e Avenida São Paulo no bairro Jardim Es-

meralda, neste município”. Autoria: Ver. Celso Luccatti

Carneiro.

APROVADA

10) Nº 654/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos  competentes, requerendo a insta-

lação de semáforo no  cruzamento da Rua Portugal e

Avenida da Amizade e Clóvis Cazassa, no Bairro Jd Euro-

pa e no Bairro Pq Gramado”. Autoria: Ver. Joel Cardoso.

APROVADA

11) Nº 655/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e ao Setor Competente, para manutenções e

melhorias na estrutura da EMEI Vanderlei Matarazzo loca-

lizado na Av. Antônio Pedroso, 3880 – Conj. H. Angelo

Giubina”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

12) Nº 656/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto às melhorias

necessárias no bairro Terras de Santa Bárbara”. Autoria:

Ver. Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 27 de agosto de 2019

5

13) Nº 658/2019 – “Manifesta aplauso ao Jovem João

Paulo Martins, Atleta Amador na modalidade de Ciclismo,

por ter participado e vencido a Copa kalangas bike 2019

na categoria start 3”. Autoria: Ver. Cláudio Peressim.

APROVADA

14) Nº 659/2019 – “Manifesta aplauso á Rede de Super-

mercados Pague Menos pelo aniversário de 30 anos e

pela construção do Complexo Administrativo e Logístico

em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Cláudio Peres-

sim.

APROVADA

15) Nº 660/2019 – “Manifesta aplauso ao Atleta amador

barbarense, Luiz Gustavo Moraes e seu personal trainer e

atleta, Jair Pedro de Souza Junior, por disputarem e ven-

cer várias competições e representar o nome de todo San-

ta Bárbara d’Oeste por todo o Brasil”. Autoria: Ver. Cláu-

dio Peressim.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 565/2019 – “De informações quanto á mortandade

de peixes no Ribeirão dos Toledos”. Autoria: Ver. Antônio

Carlos Ribeiro.
APROVADO

2) Nº 566/2019 – “Requer informações acerca do surgi-

mento de mortandade de diversos peixe no Ribeirão dos

Toledos, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Je-

sus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

4) Nº 567/2019 – “Requer informações acerca do contrato

de concessão do transporte coletivo urbano, firmado entre

a Prefeitura Municipal e a empresa Sertran Transportes e

Serviços”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

5) Nº 569/2019 – “Requer ao Poder Executivo Municipal

informações sobre a serventia da usina de asfalto da Ga-

ragem Municipal, sugerindo a sua demolição, caso não

possua outra utilidade, bem assim, a revitalização daquele

local”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 27 de agosto de 2019

6

6) Nº 571/2019 – “Requer informações acerca de Reca-

peamento nas ruas do Bairro Conjunto dos Trabalhado-

res”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
APROVADO

7) Nº 572/2019 – “Requer informações acerca da mortan-

dade de peixes no Ribeirão dos Toledos”. Autoria: Ver.

Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
APROVADO

8) Nº 573/2019 – “Requer Informações referentes à Rua

Potiguares e erosão próximo ao córrego Mollon no Distrito

Industrial”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.
APROVADO

9) Nº 574/2019 – “Requer Informações referentes à Indi-

cação 6522/17 que solicita melhorias no acesso da Rua

Paraguai para Rua São Domingos sentido centro/bairro no

Sartori. (Foto anexa)”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

10) Nº 575/2019 – “Requer Informações referentes aos

horários de visita nos Prontos Socorros do Município”.

Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

11) Nº 576/2019 – “Requer Informações referentes ao

transporte porta a porta da saúde”. Autoria: Ver. José

Luis Fornasari.

APROVADO

12) Nº 577/2019 – “Requer Informações referentes à pos-

sibilidade do local da base da Guarda Municipal desativa-

da ser utilizada pelo NAL - Núcleo de Ação Local do Cru-

zeiro do Sul”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

O Presidente Felipe Sanches solicitou neste momento, que o Primeiro Secretário o

Vereador Alex Fernando Braga fizesse a leitura do Parecer nº 129/2019, referente ao

Requerimento nº 558/2019 que: “Requerem criação de COMISSÃO ESPECIAL DE

INQUÉRITO”. Sendo assim os líderes de partido foram convocados para indicação de

nomes para comporem a CEI – Comissão Especial de Inquérito no prazo de dez dias,

em analogia ao art. 26 do Regimento Interno. Às dezessete horas e trinta e nove minu-

tos, a pedido do Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, a reunião foi sus-

pensa pelo Presidente o Vereador Felipe Sanches Silva, retornando às dezoito horas e

trinta e um minutos. Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usa-

ram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Felipe Sanches Silva  18h31 a 18h40

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 27 de agosto de 2019

7

Alex Fernando Braga  18h40 a 18h50

Edivaldo Silva Meira  18h50 a 19h01

Antônio Carlos Ribeiro  19h01 a 19h12

Cláudio Peressim Abriu mão 19h12

Edmilson Ignácio Rocha  19h12 a 19h15

Germina M. de Castro Dottori Abriu mão 19h15

Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 19h15

Paulo César Monaro Abriu mão 19h15

Celso de Ávila Bueno Cláudio Peressim 19h15 a 19h21

José Antônio Ferreira  19h21 a 19h28

Ducimar de Jesus Cardoso Abriu mão 19h28

José Luís Fornasari Abriu mão 19h28

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 19h28

Joel Cardoso Abriu mão 19h28

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 19h28

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezenove

horas e vinte e nove minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José Car-

pim), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,

conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –